aprimoramento do exercício do profissional da Química, desenvolvimento de estudos, 

realização de eventos, publicação de material relacionado a área da química e outras 
formas vinculadas a área da Química.  

2.4 O orçamento do valor total a ser disponibilizado será de até o montante de          R$ 
160.570,46 (cento e sessenta mil quinhentos e setenta reais e quarenta e seis centavos). O valor 
máximo a ser aportado por projeto será de RS 100.000,00 (cem mil reais). Desse modo, 
o número de projetos/atividades a serem contemplados será determinado pelo limite 
total previsto, combinado com os limites individuais para cada projeto proposto e a

[...]

18.1 Os créditos orçamentários necessários ao custeio de despesas relativas ao presente 
Edital são provenientes do Centro de Custos 01.94.01.001 – apoio às intuições ligadas à 
Química. 

18.2 O valor total de recursos disponibilizados será de R$ 160.570,46 (cento e sessenta 
mil quinhentos e setenta reais e quarenta e seis centavos). 

18.3 Os valores disponibilizados para a celebração dos termos de fomento obedecerão 
aos limites constantes deste edital. O exato valor a ser repassado será definido no termo 
de fomento, observada a proposta apresentada pela entidade selecionada.